
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 31/08/2021

OGGETTO: INTERVENTI A CONTRASTO DEL PUNTERUOLO ROSSO DELLA PALMA. 
INCARICO PER TRATTAMENTI FITOSANITARI ALLA DITTA IGIENE SERVICE S.R.L.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2023  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO che occorre prevendere interventi cadenzati di lotta contro il punteruolo rosso 
della palma su numero 21 esemplari (Phoenix Canariensis / Washingtonia) siti nell’abitato 
di Marina di Campo

CONSIDERATO che uno degli ultimi trattamenti è stato eseguito dalla ditta Igiene Service 
srl quantificando un costo unitario di € 62,00 oltre IVA ad esemplare compreso l’uso del 
cestello elevatore e l’irrorazione di prodotto fitosanitario specifico, giusto preventivo agli  
atti del comune prot. 10569/2020;

ATTESO che la ditta in questione risulta di comprovata esperienza nel settore e di fiducia 
dell’Amministrazione comunale.

DATO ATTO che la suddetta impresa, contattata per le vie brevi ha confermato il costo 
unitario di cui al preventivo prot. 10569/2020;

RETENUTO pertanto di intervenire con almeno TRE trattamenti di cui uno nell’immediato 
ed i restanti  dietro specifico ordine a procedere da parte dello scrivente ufficio, per un 
importo complessivo di € 3906,00 oltre IVA di legge;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z4E32D7B04;

VISTO il DURC dell’impresa in corso di validità ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori  
ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 



materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 DI AFFIDARE  alla ditta  Igiene Service s.r.l.  con sede legale a Portoferraio (LI)  – 
57037 in Via Pianosa n. 3, P.IVA. 01711810497,  l’esecuzione di numero TRE inter-
venti fitosanitari di trattamento contro il punteruolo rosso della palma su numero 21 
esemplari di palma (Phoenix Canariensis/Washingtonia) siti in Marina di Campo; 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Igiene Service s.r.l. la somma di € 4.765,32 per il 
servizio  in  oggetto,  imputando  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
09/02/1030299009, Capitolo 109060308500 Esercizio 2021, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

2 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 
comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta atte-
stazione;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ATTESO che occorre prevendere interventi cadenzati di lotta contro il punteruolo rosso della palma su numero 21 esemplari (Phoenix Canariensis / Washingtonia) siti nell’abitato di Marina di Campo

